

## ENTGELTE DAUERPFLEGE

Pflegesätze gültig ab 01.04.2021\*

	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegevergütung pro Tag	57,00 €	80,33 €	96,51 €	113,37 €	120,93 €
Unterkunft	17,31 €	17,31 €	17,31 €	17,31 €	17,31 €
Verpflegung	11,54 €	11,54 €	11,54 €	11,54 €	11,54 €
Ausbildungspauschale	2,54 €	2,54 €	2,54 €	2,54 €	2,54 €
Ehrenamtspauschale	0,45 €	0,45 €	0,45 €	0,45 €	0,45 €
Investitionskostenanteil	28,84 €	28,84 €	28,84 €	28,84 €	28,84 €
Heimentgelt pro Tag	117,68 €	141,01 €	157,19 €	174,05 €	181,61 €
Heimentgelt gesamt pro Monat 30,42 Tage	3.579,83 €	4.289,52 €	4.781,72 €	5.294,60 €	5.524,58 €
Zuzahlung Pflegekassen pro Monat	125,00 €**	770,00 €	1.262,00 €	1.775,00 €	2.005,00 €
Eigenanteil***	3.454,83 €	3.519,52 €	3.519,72 €	3.519,60 €	3.519,58 €

- \* Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen und Sozialhilfeträgern möglich.
- \*\* Der dem Bewohner mit Pflegegrad 1 zustehende Betrag von 125 € ist eigenständig mit der Pflegekasse abzurechnen.
- \*\*\* Der Einrichtungseinheitliche Eigenanteil (EEE) für die Pflegeleistung beträgt für Pflegebedürftige der Pflegegrade 2–5 monatlich ca. 1.674 € bzw. kalendertäglich 55,02 €.

## ENTGELTE KURZZEIT- UND VERHINDERUNGSPFLEGE

Pflegesätze gültig ab 01.04.2021\*

	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegevergütung pro Tag	57,00€	80,33 €	96,51 €	113,37 €	120,93 €
Unterkunft	17,31 €	17,31 €	17,31 €	17,31 €	17,31 €
Verpflegung	11,54 €	11,54 €	11,54 €	11,54 €	11,54 €
Ausbildungspauschale	2,54 €	2,54 €	2,54 €	2,54 €	2,54 €
Ehrenamtspauschale	0,45 €	0,45 €	0,45 €	0,45 €	0,45 €
Investitionskostenanteil	28,84 €	28,84 €	28,84 €	28,84 €	28,84 €
Heimentgelt pro Tag	117,68 €	141,01 €	157,19 €	174,05 €	181,61 €
Heimentgelt gesamt beispielhaft nach max. Anspruch je Pflegegrad	3.295,04 €	2.820,20 €	2.672,23 €	2.436,70 €	2.360,93 €
Pflegekassen pro Tag	0,00€	83,32 €	99,50 €	116,36 €	123,92 €
Pflegekassen gesamt**	0,00€	1.612,00 €	1.612,00 €	1.612,00 €	1.612,00 €
Eigenanteil	3.295,04 €	1.208,20 €	1.060,23 €	824,70 €	749,97 €
Anspruch verbraucht in	kein Anspruch, Beispiel 28 Tage	20 Tagen	17 Tagen	14 Tagen	13 Tagen

<sup>\*</sup> Veränderung der Pflegesätze sind nur nach Verhandlungen mit den Pflegekassen und Sozialhilfeträgern möglich.

<sup>\*\*</sup> Ab 01.01.2018 für jeweils bis zu 8 Wochen, jedoch nicht mehr als den genannten Höchstbetrag der Leistung von 1.612,00 € pro Jahr für Pflegegrade 2–5. Unterkunft und Verpflegung sowie Investitionskosten müssen immer selbst getragen werden (auch wenn die Jahrespauschale von 1.612,00 € noch nicht verbraucht ist).